ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e

quinze minutos na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 -

Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 40ª Reunião

Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de

Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Adair Otaviano e Secretariada pela

Vereadora Janete Aparecida, constatando a presença de todos os Vereadores.

Havendo  quorum  regimental  o  Presidente  Vereador  Adair  Otaviano

cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador

Roger Viegas proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a

oração do Pai Nosso. Solicitou da Vereadora Janete Aparecida proceder a leitura

do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Discutida e aprovada a

ata  da Reunião anterior.  Prosseguindo o  Presidente  Vereador  Adair  Otaviano

passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou da Secretária a leitura

do Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO:  FICHA DE INSCRIÇÃO

PARA A TRIBUNA LIVRE:  CM-040/2018 em nome de Welber  Skaull  Tonhá e

Silva.  PROJETO DE LEI Nº CM-070/2018 - SUBSTITUTIVO I - Dá o nome de

“Padre David Ramos Fernandes” a Rua Dezoito do Bairro Residencial Boa Vista

e  dá  outras  providências,  de  28/05/18.  AUTORIA:  Ver.  Sargento  Elton  -

QUORUM: Maioria simples.  INDICAÇÕES: CM-901/2018 solicitando ao Senhor

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  a  possibilidade  de  suspender  o  Decreto

13.950/2018,  que  dispõe  sobre  o  expediente  do  Poder  Executivo  Municipal

durante a realização da Copa do Mundo da Fifa  Rússia  2018;  de autoria  do

Vereador Cleitinho Azevedo. CM-898/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu

Teixeira Machado a reabertura do Restaurante Popular em Divinópolis; de autoria

do Vereador Edson Sousa. CM-863/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu

Teixeira Machado a limpeza da Praça do Bairro Icaraí na Avenida Brasil com Rua

Vera Cruz; CM-864/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

/Selegis/MRAP/                                                                  1                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

o patrolamento  em toda  extensão da  Rua Américo  Peçanha no  Bairro  Maria

Peçanha;  ambas  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Júnior.  CM-729/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado instalação da academia

ao  ar  livre  para  atender  à  comunidade  do  Bairro  Belo  Vale;  CM-730/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado patrolamento da Rua

Lírio do Vale no Bairro Elizabeth Nogueira; CM-733/2018 solicitando ao Senhor

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  manutenções  e  adaptações  no  prédio  da

unidade de saúde do Bairro Nossa Senhora das Graças: construção da sala para

atendimento  de  fisioterapia;  maca  para  sessão  de  fisioterapias;  materiais  e

insumos de utilização do profissional da fisioterapia; rampa para acessibilidade

em passeio, na entrada do portão principal; manutenção da rampa de acesso ao

espaço  para  atividades  físicas;  liberação  do  portão  de  entrada  lateral  para

cadeirantes; adaptação de banheiro para cadeirantes; desobstrução do corredor

para acesso de cadeirante ao banheiro (retirada do bebedouro); todas de autoria

da  Vereadora  Janete  Aparecida.  CM-900/2018  solicitando  ao  Senhor  Prefeito

Galileu  Teixeira  Machado  o  patrolamento  da  estrada  rural  conhecida  como

Estrada do Galho, localizada na comunidade de Djalma Dutra, neste município;

de  autoria  do  Vereador  Roger  Viegas.  CM-903/2018  solicitando  ao  Senhor

Prefeito Galileu Teixeira Machado a fiscalização e notificação de proprietários de

terrenos (lotes) baldios, no Bairro Santa Marta, aplicando-se o disposto na Lei

7.174 de 2010 com as alterações da Lei  8.384 de 13/12/2017;  CM-885/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado obra de tapa-buracos na

Rua Ouro Fino, no Bairro Niterói; ambas de autoria do Vereador Sargento Elton.

CM-877/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado operação

tapa-buracos em toda a extensão da Rua Mário Francisco Gonçalves no Bairro

Casa  Nova  entre  as  Ruas  Wilson  Milani  e  Rua  Faria  Filho;  CM-878/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado instalação de boca de

lobo na Rua Mário Francisco Gonçalves esquina com a Rua Wilson Milani no

Bairro  Casa  Nova;  ambas  de  autoria  do  Vereador  Zé  Luiz  da  Farmácia.

REQUERIMENTOS: CM-218/2018 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira

Machado  informações  sobre  o  PAC  Saneamento  -  Saneamento  Para  Todos,

Contratos  nº  27/2006  SEMVOP,  Contrato  0228.576-74/2018,  no  município  de

Divinópolis; 1) quais bairros estão contemplados neste programa?; 2) como está

/Selegis/MRAP/                                                                  2                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

o andamento das obras em cada bairro citado?; 3) as obras estão paralisadas?

Por que?; 4) qual a previsão para o término das obras?; 5) quais as empresas

responsáveis pela execução das obras?; 6) qual o valor gasto até o presente

momento neste programa?;  7)  qual  o valor  estimado para conclusão total  do

programa?; 8) de quem é a responsabilidade da implantação da rede de esgoto

no Bairro Jardinópolis? É responsabilidade do município ou da COPASA?; de

autoria do Vereador Cleitinho Azevedo. DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº

EM-043/2018 - Dá nova redação ao art. 4º da Lei nº 8.398, de 28 de dezembro

de 2017,  que  orça a  receita  e  fixa  a  despesa  para  o  exercício  de 2018,  de

28/06/18.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.

PROJETO DE LEI EM Nº 047/2018 - Dispõe sobre a organização e estrutura

administrativa do Poder Executivo do Município de Divinópolis,  fixa princípios,

normas e diretrizes de gestão, estrutura órgãos, cria cargos, altera do Anexo I,

GH 2 à 8, da Lei nº 6.655, de 01 de novembro de 2.007, que dispõe sobre o

Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Poder Executivo do Município de

Divinópolis e dá outras providências, de 04/07/18. AUTORIA: Executivo Municipal

-  QUORUM:  Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-048/2018  -  Prevê  a

apreensão de animais de grande porte soltos nas vias e logradouros públicos da

zona  urbana  do  Município  de  Divinópolis,  de  03/07/18.  AUTORIA:  Executivo

Municipal - QUORUM: Maioria simples. Ofício/SEGOV-889/2018, de 03/07/2018

da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  respondendo  Indicações  dos  Senhores

Vereadores:  cm-101/2018,  de  autoria  do  Vereador  Raimundo  Nonato  –

respondida  pelo  Ofício  408/2018  –  SEMOP;  CM-425/2018,  de  autoria  da

Vereadora Janete Aparecida – respondida pelo Ofício 124/2018 – SEMUSA; CM-

190/2018, de autoria da Vereadora Janete Aparecida – respondida pelo Ofício

407/2018 – SEMOP; CM-294/2018, de autoria do Vereador Zé Luiz da Farmácia

–  respondida  pelo  Ofício  406/2018  –  SEMOP.  Ofício/SEGOV-890/2018,  de

03/07/2018 da Secretaria  Municipal  de Governo,  respondendo Requerimentos

dos  Senhores  Vereadores:  CM-186/2018,  de  autoria  da  Vereadora  Janete

Aparecida  –  respondido  pelo  Ofício  125/208  –  SEMUSA;  CM-181/2018,  de

autoria  do  Vereador  Sargento  Elton  –  respondido  pelo  Ofício  377/2018  –

SEPLAM.  Ofício/SEGOV-897/2018,  de  03/07/2018 da  Secretaria  Municipal  de

Governo,  respondendo  Indicações  dos  Senhores  Vereadores:  CM-840  e

/Selegis/MRAP/                                                                  3                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

841/2018,  de  autoria  do  Vereador  Renato  Ferreira  –  respondida  pelo  Ofício

872/2018 – SETTRANS; CM-706/20018, de autoria do Vereador Sargento Elton –

respondida  pelo  Ofício  735/2018  –  SEPLAM;  CM-799/2018,  de  autoria  do

Vereador  Nêgo  do  Buriti  –  respondida  pelo  Ofício  133/2018  –  SEMEJ;  CM-

765/2018, de autoria do Vereador Raimundo Nonato – respondida pelo Ofício

799/2018  –  SETTRANS;  CM-849/2018,  de  autoria  do  Vereador  Josafá  –

respondida  pelo  Ofício  792/2018 –  SETTRANS.  O Presidente  Vereador  Adair

Otaviano passou a palavra a TRIBUNA LIVRE em nome de Welber Skaull Tonhá

e Silva, para falar sobre situação do Museu e as ações culturais. O Presidente

passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO

DE  COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.

Posteriormente o  Presidente  Adair  Otaviano  passou  a Palavra  Livre  aos

Vereadores: utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Rodrigo  Kaboja;  Renato

Ferreira; Cleitinho Azevedo; Ademir Silva; Sargento Elton; Josafá. O Presidente

Vereador Adair Otaviano passou a condução dos trabalhos ao Vice-Presidente

Vereador  Josafá.  O  Presidente  em  exercício  passou  a  Palavra  Livre  aos

Vereadores: Janete Aparecida; Roger Viegas; Edson Sousa. O Presidente em

exercício  Vereador  Josafá  passou  a  condução  dos  trabalhos  ao  Presidente

Vereadora  Adair  Otaviano.  O  Presidente  passou  a  Palavra  livre  ao  Vereador

Eduardo Print Júnior e em seguida passou a condução dos trabalhos ao Vice-

Presidente  Vereador  Josafá  para  fazer  seu  pronunciamento.  Dando

prosseguimento, o Presidente Adair Otaviano passou à SEGUNDA PARTE DOS

TRABALHOS: e solicitou  da  1º  Secretária  Janete  Aparecida  a  leitura  dos

projetos  contantes  da  Ordem  do  Dia: PROPOSTA  DE  EMENDA  À  LEI

ORGÂNICA Nº CM-003/2018 - Acrescenta o § 4º, ao art. 161 da Lei Orgânica

Municipal de Divinópolis, de 03/05/18. AUTORIA: Ver. Nego do Buriti e Outros -

QUORUM: Maioria qualificada 2/3. Aprovado em 1ª votação por 16 (dezesseis)

votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-013/2018 - Altera a Lei 6.140/2005,

que dispõe sobre o parcelamento de débitos do Município com o Instituto de

Previdência dos Servidores do Município de Divinópolis e dá outras providências,

de  20/02/2018.  AUTORIA:  Ver.  Edson  Sousa  -  QUORUM:  Maioria  simples.

Aprovado por 13 (treze) votos favoráveis e 02 (dois) votos contrários. PROJETO

DE LEI  Nº  EM-024/2018  -  Estabelece  a  Proteção  do  Patrimônio  Cultural  do

/Selegis/MRAP/                                                                  4                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

Município  e  autoriza  o  Poder  Executivo  a  criar  o  Conselho  Municipal  de

Patrimônio Cultural de Divinópolis, de 15/05/2018. AUTORIA: Executivo Municipal

-  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  15  (quinze)  votos  favoráveis.

Solicitada a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei nº EM-027/2018, que

atribui  zoneamento de uso e ocupação do solo,  em conformidade com a Lei

Municipal nº 2.418, às áreas que menciona, de 26/06/2018. AUTORIA: Executivo

Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovada a inclusão na Ordem do Dia

por  15  (quinze)  votos  favoráveis.  Aprovado  o  Projeto  por  15  (quinze)  votos

favoráveis.  Em seguida o Sr.  Presidente Adair Otaviano passou a  TERCEIRA

PARTE DOS TRABALHOS: O Vereador Edson Sousa fez uso da palavra para

esclarecer dúvidas quanto a uma possível convocação de Reunião Extraordinária

para  votação  de  projetos  relevantes.  O  Vereador  Sargento  Elton  fez  uso  da

palavra  para  solicitar  à  Presidência  da  Câmara  que,  caso  haja  Reunião

Extraordinária, que coloque na Ordem do dia o Projeto de Lei nº CM-042/2018. O

Vereador Cleitinho Azevedo fez uso da palavra para solicitar à Presidência que,

caso haja Reunião Extraordinária, que coloque na Ordem do Dia os Projetos de

Lei nº CM-061/2018 e CM-054/2018.  A pedido da Vereadora Janete Aparecida,

fez-se 1 minuto de silêncio pelo passamento de Rafael Fernandes.  Nada mais

havendo  a  ser  tratado,  às  dezesseis  horas  e  cinquenta  e  nove  minutos

agradeceu  a  presença  de  todos  e  em  nome  de  Deus  encerrou  a  reunião.

Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão da Secretária que após discutida,

se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Adair Otaviano de Oliveira – Presidente: ________________________________

Josafá Anderson de Oliveira - Vice-Presidente: ___________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira - 1º Secretário: ___________________________

Raimundo Nonato Ferreira - 2º Secretário: _______________________________

/Selegis/MRAP/                                                                  5                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

VEREADORES:

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Cleiton Gontijo de Azevedo - Cleitinho Azevedo: __________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: ________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva - Marcos Vinícius: _________________________

Renato Ferreira dos Santos - Renato Ferreira: ___________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Rodrigo Kaboja: _________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

/Selegis/MRAP/                                                                  6                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

Vicente de Paula Silva - Nego do Buriti: _________________________________

/Selegis/MRAP/                                                                  7                                                  Ata Reunião Ordinária nº 040/2018

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

___/___/2018

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

10/07/2018

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: